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Vec: Vysvetlenie informácií  potrebných na vypracovanie ponuky č. 4 

Na základe doručených žiadosti záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky „Starý Smokovec 

OO PZ, rekonštrukcia a modernizácia objektu II“, uverejnené vo vestníku ÚVO č. 117/2023 z 15.6.2033 pod číslom 

20466 - MSP a EÚ 2023/S 113-352230 z 14.6.2023 , Vám predkladáme nasledujúce vysvetlenie: 

 

Otázka č. 1  
K bodu 6.1. Zmluvy o dielo „Cena za dielo bude hradená na základe odsúhlasených skutočne vykonaných prác formou 
priebežnej fakturácie do výšky 90% z celkovej ceny za dielo vrátane DPH, prípadne podľa pokynov objednávateľa. 
Faktúry zhotoviteľ vystaví a doručí na adresu objednávateľa uvedenú v záhlaví tejto ZoD v časti objednávateľ.“ 
žiadame, pre odstránenie akýchkoľvek pochybností, upresnenie zámeru verejného obstarávateľa v súvislosti s 
priebežnou fakturáciou časovým intervalom priebežnosti, nakoľko znenie ustanovenia je nejednoznačné. Upresní, 
resp. upraví verejný obstarávateľ návrh Zmluvy o dielo?  
 
Odpoveď k otázke č.1 
Pod pojmom „priebežná fakturácia“ sa rozumie predkladanie fakturácie maximálne 1 x za kalendárny mesiac, na 
základe súpisu vykonaných prác, resp. podľa pokynov objednávateľa.  
 
Otázka č.2  
Navrhujeme verejnému obstarávateľovi, aby zakotvil indexácie ceny podľa § 18 ods. 1 písm. a) zákona o VO, pričom 
navrhujeme zakotviť identický spôsob ako je zakotvený v Metodickom pokyne MDaV SR č. 19/2022, ktorý nadobudol 

účinnosť dňa 8.6.2022 (pre nové stavby: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-
politiky/indexacne-vzorce). Žiadame o prehodnotenie doplnenia bodu 5.6, čl. V. Cena za dielo a zaviesť indexáciu 

podľa vyššie uvedeného. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo a doplní indexáciu? 
 
Odpoveď k otázke č.2 
Aktuálna situácia na stavebnom trhu a prognózy jej vývoja sú v súčasnosti všeobecne známa skutočnosť a možno ju 
považovať za stabilnú s minimálnymi výkyvmi cien materiálov a práce. Keďže uchádzač je svojou ponukou viazaný 
v stanovenej lehote viazanosti, je potrebné, aby si uchádzači so zohľadnením dĺžky trvania stavby premietli do 
ponukovej ceny skutočnosť cien materiálov a práce na trhu.  V prípade, ak by došlo k neúmernému nárastu cien 
stavebných materiálov na trhu od podpisu zmluvy o dielo ako výsledku procesu verejného obstarávania do odovzdania 
staveniska, bude túto situáciu verejný obstarávateľ riešiť na základe uchádzačom predložených dokladov 
preukazujúcich uvedené skutočnosti v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a metodickým 
usmernením Úradu pre verejné obstarávanie  č. 9408-5000/2021 zo 14.9.2021. Zastávame názor, že z cien na 
komoditných trhoch, ako aj z cenových indexov, ktoré sú zverejňované napr. Štatistickým úradom Slovenskej republiky 
nemožno vyvodzovať univerzálne a priamo aplikovateľné závery pre účely každej stavebnej zákazky v Slovenskej 
republike, nakoľko poskytujú údaje len na vybrané komodity (napr. drevo, kov....) a zároveň sa v bližšie miere 
nezaoberajú súvzťažnosťami medzi nárastom cien a ich príčinami pri konkrétnych výrobkoch. 
Verejný obstarávateľ znenie bodu 5.6., čl. V. Cena za dielo návrhu zmluvy o dielo nemení a nedoplní o indexáciu.  
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Otázka č. 3 
Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu, či je možné nahradiť vykurovacie teleso typu JAGA za vykurovacie 
teleso typu KORADO s tým, že minimálny výkon bude zachovaný, ale rozmerovo budú iné (napr.: JAGA 950x800mm 
sa zmení na 900x900mm)? 
 
 
Odpoveď k otázke č.3 
V bode 4. prílohy č. 1 a v bode 1.4.11. prílohy č. 6 súťažných podkladov verejný obstarávateľ uviedol ako postupovať 
pri vypracovávaní súťažnej ponuky k problematike, ktorú  záujemca uvádza v predmetnej otázke.  
 
S pozdravom 

  
 
 
 
 
 

 

Mgr. Ľubomír Kubička 
riaditeľ odboru 

     verejného obstarávania SE MV SR 


